1

一般社団法人 日本呼吸器学会

2024年度 定例総会 議事録

日 時：令和 6年（2024年）4月 4日（木）15:30～17:15

会 場：参集（パシフィコ横浜ノース）

社員数：435名（監事 4名含む）

【議事経過】

定款第 17条の規定により、理事長平井豊博が議長を務めた。

また、社員の過半数が出席もしくは委任状を提出していることから、定款第 19 条の規定により、本社員総会は適法

に成立し、議長が議事を進行した。

（社員数 435名、出席者 82名、委任状提出者 148名、計 230名）

議事に入る前に、前年度に亡くなられた会員の皆様（21名）に黙祷を捧げた。

【審議事項】

第１号議案 議事録署名人の選任

議長より、本日の総会の議事の経過並びに結果を議事録にまとめるにあたり、井上博雅氏、中野恭幸氏の 2名を議

事録署名人に選任することについて提案があり、満場一致で承認された。

第 2号議案 2023年度決算について

議長より、2023 年度事業報告について説明があり、その後、財務委員長から、2023 年度決算について資料の通

り報告がなされた。

第 3号議案 2024-2025年度役員の選任について

議長より、2024-2025年度役員及び支部長について説明があり、満場一致で承認された。

第 4号議案 名誉会員・功労会員について

議長より、名誉会員・功労会員の候補について提案があり、満場一致で承認された。

第 5号議案 第 67回（2027年度）学術講演会、臨床呼吸機能講習会会長について

 議長より、第67回（2027年度）学術講演会、臨床呼吸機能講習会会長について説明があり、満場一致で承認され

た。

【報告事項】

第１号議案  2023年度事業報告について

議案「2023年度決算について」の際説明したとおり。

第２号議案 理事会・常務理事会決議事項について

議長より、資料に基づき、理事会・常務理事会決議事項報告がなされた。

第３号議案 支部長会報告

支部長会担当幹事から、支部長会の活動内容について、報告がなされた。

第４号議案 学会賞他受賞者について

議長より、熊谷賞、学会奨励賞、海外留学助成金受賞者について提案があり、満場一致で承認された。

第 5号議案 各種委員会報告

議長より、各種委員会委員長の紹介があり、それぞれ委員長主な活動内容及び引き続き検討事項等について、報

告がなされた。

第６号議案 2024年度事業計画及び予算について

議長より、2024年度事業計画について、財務委員長から予算について、資料の通り報告がなされた。

2

第7号議案 その他

第65回学術講演会準備状況、第64回臨床呼吸機能講習会概要、2023年度末除名退会者のリストについてそれ

ぞれ報告がなされた。

以上をもって、本日の議事をすべて終了し、議長は閉会を宣言した。

2024年 4月 4日

議長・理事長   平井 豊博

議事録署名人  中野 恭幸

議事録署名人  井上 博雅